—1—

以此件为准

台州市财政局文件

台财预执发〔2023〕6 号

台州市财政局关于推进“浙里报账”

应用迭代升级工作的通知

市直各单位：

“浙里报账”是浙江省在全国财政系统首创的数智财务综

合管理系统，以“无纸化报销”为小切口，实现“业务财务一

体化”，使得公务报销全流程更加绿色、环保、低碳。2022 年，

在全市各部门的支持和各预算单位的共同努力下，“浙里报账”

平台实现了“拓展至所有经济事项，覆盖各级预算单位”的年

度工作目标，连续两年获评省委数字化改革最佳应用。为更好

地服务各预算单位，提升行政效能，今年我市将进行“浙里报

—2—

账”平台应用迭代升级。为做好此项工作，现将有关事项通知

如下：

一、充分认识使用“浙里报账”平台的重要意义，高度重

视“浙里报账”上线运行工作

“浙里报账”系统顺应数字经济发展趋势，实现“人跑”

向“数据跑”转变，努力实现“审批零跑腿、办票零重伪、报

销零材料、费控零人工、支付零录入”，数字赋能有效解决了工

作难点和痛点，这也是我省深化落实“放管服”改革，优化区

域营商环境的一项重要举措。各单位要按照数字政府建设的要

求推进此项改革，积极应用“浙里报账”平台开展各项公务申

请、审批、支付工作，切实提高“浙里报账”平台活跃度，为

下一步推进会计档案无纸化打下坚实基础。

二、完善相关制度，确保“浙里报账”工作规范、平稳、

有序运行

浙政钉是浙里报账平台的入口，各单位在浙政钉用户信息

中要维护好单位职工身份信息，根据变动情况及时修改人员信

息。认真梳理各项财务管理制度，明确财务管理各个环节岗位

人员和工作职责，完善本单位差旅费、公务接待、办公用品采

购等公务报销财务管理办法，加强内控制度建设管理，确保资

金安全，按标准化业务流程开展工作。

—3—

三、做好业务指导，加强对单位上线工作的督促

通过去年一年来的“浙里报账”应用上线，以公务出行（普

通出差）差旅费报销为“小切口”进行先行先试，各单位干部

职工对公务出行场景已使用得较为熟练。今年，按照省财政厅

“浙里报账”真上真用、注重实战实效的要求，对各预算单位

要全面上线公务出行、一般事项、公务接待、会议活动、学习

培训、办公用品采购、办公设备及家具购置、政府购买服务、

通用采购、工资发放等 10 个应用场景，即包含了公务报销的全

部内容，并进行迭代升级。各单位财务人员要加强业务学习，

做好对本单位职工的业务指导，市财政局将结合财会监督工作

对各单位的使用情况进行检查和督促，从而确保“浙里报账”

应用迭代升级工作顺利进行。若有技术和业务方面疑问，请联

系咨询市财政局国库支付中心，咨询电话：88510910，88510916。

附件：浙里报账——全业务场景说明

台州市财政局

2023 年 2 月 20 日

—4—

附件

浙里报账——全业务场景说明

浙里报账集成预算一体化系统,由单位自行将预算指标从

预算一体化推送到浙里报账进而开展业务,支持基本支出和项

目支出的指标推送,由单位财务在报销单审核环节手动关联已

推送的预算指标, 报销单审核、审批完成后,等待 20 分钟左右

的时间后,进入预算一体化系统进行支付。

一、差旅报销(公务出行)场景

指单位工作人员临时到常驻地以外地区公务出差所发生的

城市间交通费、住宿费、伙食补助费和公杂费报销。

二、会议报销

指对举办各类会议而进行的政府采购的会议服务的报销,

包含举办各类会议产生的会议住宿费、伙食费、会议室租金、

交通费、文件印刷费和其他费用报销,一个申请单仅可报销一次。

会议报销是指单位举办会议产生的费用,如果是参加会议产生

的费用,涉及公务出行的应通过公务出行场景报销,其他费用应

通过一般事项场景报销。

申请单完成后,如需采购专岗协助执行的,可通过转交功能

—5—

移交申请单到采购专岗人员。

三、培训报销

指各单位开展各类培训直接发生的各项费用支出,包括住

宿费、伙食费、培训场地费、讲课费、培训资料费、交通费、

其他费用报销,一个申请单仅可报销一次。培训报销是指单位举

办培训产生的费用,如果是参加培训产生的费用,涉及公务出行

的应通过公务出行场景报销,其他费用应通过一般事项场景报

销。

四、办公用品采购

指单位日常通过政采云平台采购的非政府采购的办公用品

产生的费用报销,可以定期和供应商统一结算。该场景目前暂只

支持通过政采云平台下单的、非政府采购的、使用非政府采购

预算指标的办公用品订单的报销,可以和同一个供应商一次性

进行多个订单的支付。使用政府采购预算的采购报销,或未经过

政采云平台采购的办公用品订单,可通过通用采购场景或暂时

通过一般事项场景报销。

五、办公设备及家具购置

指各单位办公设备和办公家具购置的费用支出,使用时需

在申请单中填报本次预购置的办公设备和办公家具的品目、数

量和使用人,申请单中已内置《省级行政单位通用办公设备配置

—6—

标准表》和《行政单位通用办公家具配置标准表》,根据拟使用

人职级或品目要求,限制采购单价。

六、政府购买服务

指各行政机关单位进行政府购买服务的费用支出,该场景

申请单已内置了《浙江省政府向社会力量购买服务指导性目录

(2022 年度)》,选择预采购的政府购买服务的目录不得超出该范

围。

事业单位不能使用该场景。

七、通用采购

除以上采购场景之外的采购类费用报销,即浙里报账暂未

建设单独采购类场景进行的业务,均可在通用采购报销场景进

行,如一般的项目采购费用、电子卖场采购费用等。

八、公务接待报销

指单位开展公务接待活动直接发生的工作餐费和其他费用

的报销。

九、一般事项报销

除以上场景之外的费用报销,即浙里报账暂未建设单独场

景进行的业务,均可在一般事项报销场景进行,如核酸检测费用、

水电固话费用、日常文印费用等。

备注:某项费用如果属于单独建设的场景如公务出行、会议

—7—

活动等,需通过专有场景进行报销。

十、工资发放

适用于单位发放工资（单位自发部分）的业务场景,单位工

资经审批审核通过后,可在浙里报账上传工资清册后发放工资。

可根据工资清册自动生成工资条工具,单位可自动将个人工资

条通过浙里报账推送至个人。

信息公开选项：主动公开

台州市财政局预算执行局承办 办公室 2023 年 2 月 20 日印发